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 چکیده
 هایهای شخصیت و طرحوارهناگویی هیجانی براساس ویژگیپژوهش حاضر سهم هریک از این متغیرها را در پیش بینی 

گیری به صورت در و روش نمونه مبستگیه -مورد بررسی قرار داد. در این مطالعه توصیفی ناسازگار اولیه در زنان متاهل

فرمول  باشد. برای تعیین تعداد حجم نمونه ازدسترس استفاده شد. جامعه آماری این پژوهش زنان متاهل شهر تهران می

8M+50  .گیری در روش نمونهنفر از زنان متاهل است که به صورت  210بنابراین در این تحقیق حجم نمونه استفاده شد

 تو،آوری داده ها شامل پرسشنامه ناگویی هیجانی تورنابزار جمع عه آماری تحقیق انتخاب شدند.از بین جام دسترس

داده  تحلیل پرسشنامه پنج عاملی شخصیت نئو )کوتاه(، پرسشنامه طرحواره های ناسازگار اولیه یانگ )کوتاه( بود. تجزیه و

ون گام به گام ری تحلیل همبستگی و گرسیون چندگانه و رگرسیهای آماو با استفاده از آزمون 24نسخه  SPSSها با نرم افزار 

 ولیه بااهای ناسازگار انجام شد. براساس نتایج حاصله و با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون مشاهده شد که طرحواره

ودگی یم و گشناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیم دارد و همچنین روانرنجوری و ناگویی زنان متاهل رابطه مستق

و  نگرایینسبت به تجربه، وجدانی بودن، سازگاری و ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری دارند اما برو

نان زیجانی ناگویی زنان متاهل رابطه معناداری ندارد و بطور کلی می توان عنوان کرد که ویژگی های شخصیتی با ناگویی ه

ورت صیه به همچنین بر اساس نتایج حاصل از رگرسیون گام به گام طرحواره های ناسازگار اول متاهل رابطه معنادای دارند.

درصد تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل و سه طرحواره ناسازگار معیارهای  75کلی قادر به پیش بینی 

نی زنان ز تغیرات ناگویی هیجادرصد ا 87سرسختانه/عیبجویی افراطی، شکست و بی اعتمادی /بدرفتاری  به طور معناداری 

یجانی هدرصد از تغییرات ناگویی  85های شخصیتی روانرنجوری و وجدانی بودن نیز کنند. ویژگیمتاهل را پیش بینی می

ر اسازگانزنان متاهل را به طور معناداری تبیین می کنند. همچنین با در نظر گرفتن ویژگی های شخصیتی و طرحواره های 

 متغیر مستقل و ناگویی هیجانی به عنوان وابسته نتایج رگرسیون گام بگام نشان داد معیارهای اولیه به عنوان

دود جویی افراطی، روانرنجوری، شکست، وجدانی بودن و سازگاری در کنار یکدیگر قادر به پیش بینی حسرسختانه/عیب

  از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. 885/0

  3های ناسازگار اولیه، طرحواره2های شخصیت، ویژگی1ناگویی هیجانیها: لیدواژهک

                                                           
1 Emotional Maladaptation 
2 Personality Traits 
3 Early Maladaptive Schemas 
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 مقدمه

شخصیتی است که با فقدان خیالپردازی، ظرفیت کم برای افکار سمبولیک و ناتوانی برای (، ناگویی هیجانی سازه 2002) 1پالمر

تجربه و بیان هیجانات مثبت مشخص می شود. ناگویی هیجانی به حالتی اطلاق می شودکه  در اثر آن فرد در درک پردازش و 

نداز: ناتوانی در بازشناسی و توصیف کلامی (. ویژگی اصلی ناگویی هیجانی عبارت2002، 2هیجانات خود مشکل دارد )سیفنئوس

هیجانی های شخص ،فقر شدید تفکر نمادین که آشکار سازی بازخوردها، احساسات، تمایلات وسایق ها را محدود می 

کند،ناتوانی در بکارگیری احساسات به عنوان علایم مشکلات هیجانی، تفکر انتزاعی در مورد واقعیت هایی که اهمیت بیرونی، 

یادآوری رویاها، دشواری در تمایز بین حالت های هیجانی و حس های بدنی فقدان جلوه های عاطفی چهره، ظرفیت  کاهش

محدود برای همدلی و خودآگاهی به عبارت دیگرناگویی هیجانی به ناتوانی در پردازش شناختی اطلاعات هیجانی و تنظیم 

د و جهی متشکل از دشواری در شناسایی احساسات، دشواری در هیجان ها گفته می شود. ناگویی هیجانی سازه ای است چن

اند که ناگویی هیجانی با مطالعات نشان داده (.32000توصیف احساسات برای دیگران و جهت گیری فکری بیرونی )تیلور،

خوردن سوء (، اختلالات 4،1997بسیاری از اختلالات مثل اختلال اضطراب فراگیر، اضطراب اجتماعی و هراس، )فوکونیشی،

مصرف مواد ارتباط دارد. با نگاهی به مطالعات و آنچه که بیان شد، به وضوح پیداست که اهمیت شادکامی در رشد و تکامل یک 

های اصلی آن عبارتند از دشواری ناگویی هیجانی به معنای نبود واژه برای احساسات است. و ویژگیجامعه اهمیت زیادی دارد. 

های جسمانی، توصیف آنها برای دیگران و نیز سبک شناختی متمرکز بر بیرون که سه ها از حسندر تشخیص و تمایز هیجا

( نقص در تنظیم 2ای سیستم پاسخدهی هیجانی تجربه -های شناختی( نقص در مؤلفه1سازد:نقص اجتماعی را منعکس می

های کنونی، ناگویی سازی(. مفهوم5،2018( ظرفیت محدود برای خیال پردازی)ماهاپاترا3هیجانها در روابط بینشخصی و 

کنند که مربوط به فهم و ادراک حالت عنوان یک نقص صفتی در فرآیندهای شناختیِ تجارب هیجانی معرفی میهیجانی را به

گونهای که این افراد ظرفیت محدودی برای نمادسازی هیجانها و گسترش دادن تجارب هیجانی (، به6،2018ذهنی است)ژو

(. ناگویی هیجانی به معنای توصیف، تمایز و تنظیم هیجانات است. مطالعات نشان داده اند که این سازه در 7،2016آسوگنادارند)

پیوند عاطفی هیجانی نسبتاً پایدار کودک با مراقب اولیه ریشه دارد و تحت تأثیر تلاش فرد برای اجتناب از احساسات از طریق 

نقایص است. مطالعه حاضر با توجه به رابطه هر سه سازه که در مطالعات مختلف نشان داده  تمرکز بر کامل بودن و پنهان کردنِ

های شخصیت و شده است و همچنین با توجه به مطالعاتی که در ادبیات پژوهشی برای مشخص شدن رابطه بین ویژگی

آیا در پی پاسخگویی به این سوال است که، ت. پژوهش حاضر های ناسازگار اولیه با ناگویی هیجانی به انجام رسیده اسطرحواره

 بینی است؟های ناسازگار اولیه در زنان متاهل قابل پیشهای شخصیت و طرحوارهناگویی هیجانی براساس ویژگی

ناگویی هیجانی مشکلی است که هم در سطح هیجانی و هم در سطح کارکرد شناختی خود را نشان می دهد و بصورت ناتوانی 

ها شناخته می شود. توجه به طرحواره های ناسازگار اولیه در پیش بینی و درمان افراد یح یا شناخت هیجانیا نقص در توض

کنند و ترین سطح شناخت معمولاً بیرون از سطح آگاهی عمل میها در عمیقدارای ناگویی هیجانی ضروری می باشد. طرحواره

-ایی چون اضطراب، افسردگی، ارتباطات ناکارآمد، اعتیاد و اختلالات روانهفرد را به لحاظ روانشناختی در برابر ایجاد آشفتگی

-های ناسازگار در افراد به تجربه رویدادهای منفی در زندگی منجر می(. همچنین طرحواره8،2010کنند)تیمپذیر میتنی آسیب

شود. کسانی رضایتی از زندگی میشود و حضور چنین رویدادهایی در زندگی شخص، باعث احساس فشار روانی بیش از حد و نا

ای (. ناگویی هیجانی واژه1391نژاد،های ناسازگار به طور افراطی استفاده میکنند، در ابراز هیجان ناتوانند)یوسفکه از طرحواره

                                                           
1 Palmer 

2Sifneos  

3Taylor  

4Fukunishi  

5 Mahapatra 

6 Xu 

7 Assogna 

8 Thimm 



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 264-250، صفحات 1402 تابستان، 2، شماره 9دوره 

 

 252  

 

هاست و به لحاظ مفهومی به صورت دشواری در تشخیص احساسات، یونانی است که به معنی نبود واژه برای ابراز هیجان

ها به دلیل ناگویی در شود. ناگویی هیجانی یا عدم ابراز هیجانمدار تعریف میواری در توصیف احساسات و تفکر بروندش

 ساختاری را هیجانی ناگویی محققان رو این از ها یا بازداری آگاهانه ابراز هیجانی است وتوانایی پردازش و تنظیم هیجان

 هیجانی هایپاسخ در ابراز بازداری به گرایش های شخصیتدارد. ویژگی ارتباط های شخصیتبا ویژگی که انددانسته

کننده روند و تعیینها مانند چارچوبی برای پردازش اطلاعات به کار می(.  از سوی دیگر، از آنجا که طرحواره1،2002است)پلات

ه شده است باویژگی های شخصیت نیز رابطه های زندگی و روابط بین فردی هستند، گفتهای عاطفی افراد به موقعیتواکنش

های موجود نشان داد با وجود (. با وجود اهمیت متغیرهای پژوهش بر در زنان متاهل، مطالعه پیشینه1391نژاد،دارند)یوسف

هل، های شخصیت و ناگویی هیجانی درافراد زنان متاهای ناسازگار، ویژگیتحقیقات پراکنده و جداگانه درباره نقش طرحواره

های متفاوت نتایج متناقضی در ای درباره مقایسه این متغیرها در افراد صورت نگرفته است. از طرفی پژوهشتاکنون مطالعه

بینی ناگویی هیجانی براساس اند. بنابراین هدف از این پژوهش پیشزمینه ارتباط این متغیرها در زنان متاهل مطرح کرده

 شهر تهران است. 18اسازگار اولیه در زنان متاهل منطقه های نهای شخصیت و طرحوارهویژگی

 پیشینه تحقیق

(، پیش بینی اضطراب اجتماعی بر اساس طرحواره های ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی پرداختند. جامعه آماری 1399حسنی)

ادند. با استفاده از روش تشکیل می د 1396 - 97پژوهش را دانش آموزان مقطع متوسطه دوم شهرستان سقز درسال تحصیلی 

نفر به عنواننمونه انتخاب شدند. برای حمع آوری داده ها از ابزارهای فرم کوتاه  291نمونه گیری خوشه ای جند مرحله ای 

(، مقیاسالکسی تیمیای تورنتو و پرسشنامه مقیاس اضطراب اجتماعی برای نوجوانان YSQ-SFپرسشنامه طرحواره یانگ )

(SASA.استفاده شد )  برای تحلیل داده هااز همبستگی پیرسون و رگرسیون استفاده شد. نتایج تحلیل داده ها نشان داد که

بین طرحواره های ناسازگار اولیه وناگویی هیجانی با اضطراب اجتماعی نوجوانان رابطه ی مثبتی وجود دارد و طرحواره های 

را پیش بینی کنند. پیشنهاد می شود که به نقش طرحواره های  ناسازگار اولیه و ناگوییهیجانی می توانند اضطراب اجتماعی

ناسازگار اولیه وهمچنین ناگویی هیجانی در اضطراب اجتماعی توجه بیشتری بشود و در درمان اضطراب اجتماعی به این دو 

یی پرداختند. (، پیش بینی ناگویی هیجانی براساس سبک های دلبستگی و ابعاد کمال گرا1398متغیرپرداخته شود. جمیل)

های پژوهش از ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون همزمان استفاده شد. نتایج پژوهش نشان داد برای تحلیل داده

گرایی ( و کمالr ،0/01>p= -0/26گرایی دیگرمحور )(، کمالr ،0/01>p=0/30گرایی خودمحور )که با افزایش نمره کمال

ویی هیجانی نیز افزایش می یابد. همچنین با افزایش نمره زیرمقیاس سبک دلبستگی ( ناگr ،0/05>p=0/14محور )جامعه

های سبک دلبستگی اجتنابی ( نمره مقیاس ناگویی هیجانی کاهش و با افزایش نمره زیرمقیاسr ،0/01>p= -0/35ایمن )

(0/38=r ،0/01>p( و دوسوگرا )0/38=r ،0/01>pناگویی هیجانی افزایش می )ج همچنین نشان دادند که دلبستگی یابد. نتای

کنند از تغییرات ناگویی هیجانی را تبیین می %26ایمن، اجتنابی و دوسوگرا به همراه کمال گرایی خودمحور در مجموع 

(0/01>p این بدان معنی است که ناکامی کودک در رابطه ایمن با مراقب به ناگویی هیجانی منجر می شود و تلاش های .)

بینی رضایت (، پیش1397نیز روبرو شدن، شناختن، تمایز و توصیف احساسات را به تعویق می اندازند. بابایی) کمال گرایانه

ها نشان داد که حمایت ادراک شده، زناشویی بر اساس حمایت ادراک شده، ناگویی هیجانی و ابراز صمیمیت پرداختند. یافته

درصد از  44ضایت زناشویی رابطه معناداری دارند. این متغیرها توانستند ناگویی هیجانی، ابراز صمیمیت و صمیمیت عاطفی با ر

بینی رضایت زناشویی داشت. نتایج بینی کنند و حمایت ادراک شده بیشترین نقش را در پیشواریانس رضایت زناشویی را پیش

بینی رضایت زناشویی زنان پیش حاکی از اهمیت توجه به متغیرهای حمایت ادراک شده، ناگویی هیجانی و ابراز صمیمیت در

تواند دریافت بود. بنابراین، توجه به متغیرهای حمایت ادراک شده، ناگویی هیجانی و ابراز صمیمیت در زندگی زنان متاهل می

بینی رضایتمندی زوجیت بر اساس ناگویی هیجانی، (، پیش1397رضامندی زناشویی را  برای آنها تضمین نماید. رضایی)

                                                           
1 Platts  
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( با r=-186/0ها نشان داد ناگویی هیجانی )گام پرداختند. یافتهن متاهل و نشاط ذهنی در مادران کودکان آهستهصمیمت زنا

( و نشاط ذهنی r=327/0گام رابطۀ منفی و معنادار و صمیمیت زنان متاهل )رضایتمندی زوجیت مادران کودکان آهسته

(285/0=r با رضایتمندی زوجیت رابطۀ مثبت و معنادار )بین داشتند. نتایج رگرسیون چندگانه نشان داد متغیرهای پیش

بینی کنند که در این گام را پیشدرصد از واریانس رضایتمندی زوجیت مادران کودکان آهسته6/23طورمعناداری توانستند به

کی از اهمیت ناگویی (. نتایج حا>05/0Pبینی سهم صمیمیت زنان متاهل بیشتر از ناگویی هیجانی و نشاط ذهنی بود )پیش

گام بود. بنابراین، به بینی رضایتمندی زوجیت مادران کودکان آهستههیجانی، صمیمیت زنان متاهل و نشاط ذهنی در پیش

شود برای بهبود رضایتمندی زوجیت این افراد میزان ناگویی هیجانی را کاهش و میزان مشاوران و درمانگران پیشنهاد می

(، مقایسه طرحواره های ناسازگار اولیه، ناگویی هیجانی و 1397شاط ذهنی را افزایش دهند. مقتدر)صمیمیت زنان متاهل و ن

ای بود. با استفاده مقایسهتحلیلی و از نوع علّیشادکامی در زنان با و بدون تعارضات زناشویی پرداختند. پژوهش حاضر توصیفی

اشویی تحت پوشش مراکز کمیته امداد شهرستان رودسر در سال نفر از زنان دارای تعارض زن103از جدول کرجسی مورگان 

نفر از زنان بدون  103گیری در دسترس انتخاب و با های خانواده این شهرستان ارجاع شده بودند، با نمونهکه به دادگاه 1394

تیمیا نامه مقیاس آلکسینامه تعارض زناشویی ثنایی، پرسشها شامل پرسشتعارض زناشویی مقایسه شدند. ابزار گردآوری داده

باکس های لوین، امها با استفاده از آزموننامه طرحواره های ناسازگار اولیه بود. دادهنامه مقیاس شادکامی پرسشتورنتو، پرسش

دو گروه در متغیرهای ناگویی نتایج نشان داد بین  .تحلیل شدند 18نسخه  SPSS افزارو تحلیل واریانس چندمتغیره و نرم

های مورد های ناسازگار تفاوت وجود دارد. با توجه به نتایج پژوهش و وجود تفاوت بین گروههیجانی، شادکامی و طرحواره

تواند تعارض زناشویی را در زنان متاهل کاهش دهد، شادکامی است. همچنین با توجه به تفاوت گروهمقایسه، از عواملی که می

دادن به زوج ها برای اقدام به کاهش این توان با آگاهیهای ناسازگار، میالعه در متغیرهای ناگویی هیجانی و طرحوارههای مط

سازی معادلات ساختاری روابط بین (، مدل1396متغیرها، موجبات کاهش تعارضات زناشویی را فراهم کرد. میرزاحسینی)

کنندگان این ای ناگویی هیجانی پرداختند. شرکتو منفی جانبازان با نقش واسطه های ناسازگار اولیه و هیجانات مثبتوارهطرح

گیری پژوهش شامل گیری دردسترس، انتخاب شدند. ابزار اندازهروش نمونهنفر از جانبازان شهر قم بودند که به 225پژوهش، 

، پرسشنامه هیجانات مثبت و 93/0ای کرونباخ های ناسازگار اولیه یانگ با ضریب آلفوارهسه پرسشنامه بود: پرسشنامۀ طرح

. آزمون مسیرهای 85/0و پرسشنامه ناگویی هیجانی  تورنتو با ضریب آلفای کروبناخ  86/0منفی با ضریب آلفای کرونباخ 

های مدل معادلات ساختاری و آزمون سوبل انجام گرفت. ترتیب، با استفاده از روشمستقیم و غیرمستقیم مدل پژوهش، به

ترتیب پیشایند و پیامد ناگویی هیجانی در های ناسازگار اولیه  و هیجانات مثبت و منفی، بهوارهها نشان داد که طرحافتهی

های ناسازگار اولیه با هیجانات وارهداری برای رابطه طرحگر معنیها نشان داد که ناگویی هیجانی، میانجیجانبازان هستند. یافته

(، پیش بینی ناگویی هیجانی بر اساس ویژگی شخصیتی و تنظیم هیجان در دانش آموزان 1396قی)مثبت و منفی است. عاش

پسر( دانش آموز دبیرستانی شهرستان شیروان  100دختر و  135نفر ) 250مقطع متوسطه پرداختند. شرکت کنندگان تعداد 

از سه پرسشنامه ی ناگویی هیجانی تورنتو، بودند که به روشنمونه گیری خوشه ای تصادفی انتخاب شدند. در این پژوهش، 

پرسشنامه ی نیو وپرسشنامه ی تنظیم هیجان، استفاده شد . ویژگی شخصیتی و تنظیم هیجان می توانستند ناگوی هیجانی را 

 پیش بینی کنند. همچنینروان آزرده خویی، نقش معناداری در پیش بینی ناگویی هیجانی داشت . این یافته ها بیانگر نقش و

اهمیت ویژگی شخصیتی و تنظیم هیجان در شناسایی بهتر افراد مبتلابه ناگویی هیجانی و حتی پیشگیری از بروز این مشکل 

ها حاکی از این بود بینی ابعاد ناگویی هیجانی بر اساس مدل ابعاد نابهنجار شخصیت پرداختند. یافته(، پیش1395است. عبدی)

داری وجود دارد. بین ناتوانی خویی روابط معنیپریشعاطفه منفی، مهارگسیختگی و روان که بین ناتوانی در شناسایی هیجان و

خویی و همچنین بین تفکر عینی با تمام ابعاد نابهنجار در توصیف هیجان با عاطفه منفی، گسلش، مهارگسیختگی و روانپریش

( P<01/0دار )ش خویی رابطه مثبت و معنیشخصیت )عاطفه منفی منفی، گسلش، مخالفت ورزی، مهار گسیختگی و روانپری

های به بینی ناگویی هیجانی به شمار آیند. با توجه به همبستگیتوانند عامل مؤثری در پیشوجود دارد. این ابعاد شخصیتی می
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شناسی و آیندی این دو متغیر در فرایند سببدست آمده بین ابعاد ناگویی هیجانی و ابعاد نابهنجار شخصیت، شایسته است هم

 های شخصیتی و هیجانی، مورد توجه قرار گیرد. درمان اختلال

(، روابط بین مشکلات پردازش عاطفی و طرحواره های ناسازگار اولیه در تنظیم نیازهای روانشناختی پرداختند. 2020)1فاستینو

فی غیر کافی پردازش شده در نظر مشکلات پردازش عاطفی ممکن است به عنوان حالتهای عاطفی ناکارآمد ناشی از تجربه عاط

گرفته شود در حالی که طرحواره های ناسازگار اولیه مبتنی بر تجربه هستند که ساختارهای روانی ناکارآمد مبتنی بر اختلالات 

ه روانشناختی مزمن و مکرر را تجربه می کنند. طرح ها و مشکلات عاطفی قبلاً با اختلال در تنظیم نیازهای روانشناختی همرا

 66بود. با این حال ، توضیحات در مورد روابط بین این سازه ها وجود ندارد. در یک مطالعه مقطعی ، یک نمونه بالینی از 

( پرسشنامه خود گزارش را تکمیل کرد. مشکلات پردازش احساسی با طرحواره ها و M  ،1/13 = SD=  4/46شرکت کننده )

طع و عدم پذیرش، عدم استقلال و محدودیت های مختل شده در حوزه های طرح با تنظیم نیازهای روانشناختی منفی است. ق

رابطه بین مشکلات پردازش عاطفی و نیازهای روانی را واسطه قرار داده است. مشکلات پردازش عاطفی ممکن است با اختلال 

اولیه ، که به نوبه خود ، علائم شناسی در تنظیم نیازهای روانشناختی همراه باشد ، به دلیل فعال سازی طرحواره های ناسازگار 

را برمی انگیزد. از مداخلات فرضیاتی در مورد مداخلات هدایت شده توسط مارکر و بازسازی ساختار مرحله به مرحله می توان 

(، نقص شناختی هیجان صورت و ناگویی هیجانی در 2018)2برای پیشبرد تنظیم نیازهای روانشناختی استفاده کرد. ریتزل

 TAS-20تلالات شخصیت مرزی، خودشیفتگی پرداختند. گروه های بیمار در مقایسه با گروه کنترل سالم در آزمایش اخ

عملکرد به مراتب بدتری داشتند، در حالی که ما در تشخیص احساسات و ناگویی هیجانی اختلاف معنی داری در گروه های 

عملکرد ضعیف تر تشخیص احساسات و ویژگی های ناگویی  SCL-90-Rبیمار پیدا نکردیم. علاوه بر این، نمرات بالاتر در 

کند که شدت آسیب شناسی روانی نقش گیری پشتیبانی میهیجانی بالاتر را پیش بینی کرد. داده های تجربی از این نتیجه

(، 2015)3تامهمی در پیش بینی نقص شناخت هیجان و ناگویی هیجانی در اختلالات شخصیت مرزی، خودشیفتگی دارد. آنی

پرداختند. عوامل روانشناختی بر تجربه درد ذهنی  های ناسازگار اولیه در بیماران مبتلا به درد مزمنناگویی هیجانی و طرحواره

بیمار مراجعه  271تأثیر می گذارد. هدف از این مطالعه بررسی ناگویی هیجانی و طرحواره های ناسازگار اولیه در نمونه ای از 

سوالی تورنتو ناگویی هیجانی،  20مزمن شش کلینیک درد بود. بیماران پرسشنامه مطالعه متشکل از مقیاس کننده به درد 

و متغیرهای درد را تکمیل کردند. بیماران ناگویی هیجانی  II ‐پرسشنامه طرحواره جوان فرم کوتاه، پرسشنامه افسردگی بک 

شدت درد ، ناتوانی درد و افسردگی بیشتری نسبت به بیماران غیر در طرح های ناسازگار اولیه نمره بالاتری کسب کردند و 

الکسی سمی داشتند. ناگویی هیجانی و افسردگی با اکثر طرح های ناسازگار اولیه ارتباط معنی داری دارند. به نظر می رسد که 

غربالگری ناگویی هیجانی، افسردگی  بروز ناگویی هیجانی، طرحواره های ناسازگار اولیه و افسردگی، تجربه درد را بدتر می کند.

تواند به برنامه ریزی مداخلات درمانی روانشناختی برای بیماران درد مزمن کمک کند. و طرح های ناسازگار اولیه می

بینی اختلالات شخصیت ( نشان داد که طرحواره های ناسازگار اولیه و مدل پنج عامل بزرگ شخصیت در پیش2010)4تیم

 5سالمیننکنند. طرحواره های ناسازگار اولیه بهتر از مدل پنج عاملی شخصیت افسرده را پیش بینی می همپوشی دارند و

بیشتر (، در مطالعه ای نشان دادند که افراد دارای نارسایی هیجانی کارکرد جسمی و اجتماعی کمتر، مشکلات هیجانی 2002)

 و بهزیستی هیجانی پایین کمتری نسبت به افراد سالم دارند.

 روش تحقیق

ها تقسیم کرد. از آنجایی که توان با توجه به دو ملاک: الف( هدف تحقیق ب( نحوه گردآوری دادههای تحقیق را میروش     

های ناسازگار اولیه در زنان های شخصیت و طرحوارهبینی ناگویی هیجانی براساس ویژگیدر تحقیق حاضر به بررسی پیش

                                                           
1 Faustino 

2 Ritzl 

3 Anita 

4 Thimm 

5 Salminen 
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توان این پژوهش را از لحاظ هدف تحقیق از نوع تحقیقات کاربردی به شمار آورد. پردازیم، میشهر تهران می 18متاهل منطقه 

اندن رفتارها، چون تحقیقات کاربردی تحقیقی است که با استفاده از نتایج تحقیقات بنیادی به منظور بهبود و به کمال رس

شود. هدف تحقیق کاربردی توسعه ها، ابزارها، وسایل، تولیدات، ساختارها و الگوهای مورد استفاده جوامع انسانی انجام میروش

ها های تحقیق بر حسب نحوه گردآوری دادهبندی روشدانش کاربردی در یک زمینه خاص است. ملاک دیگر در تقسیم

 پیمایشی از نوع همبستگی است.-ی، روش تحقیق حاضر توصیفیباشد که براساس این ویژگمی

شود. برای گیری در دسترس استفاده میباشد. در تحقیق از روش نمونهجامعه آماری این پژوهش زنان متاهل شهر تهران می

پرسشنامه نئو و ز مولفه ا 5های متغیرهای مستقل)= تعداد مولفهMاستفاده شد:  8M+50تعیین تعداد حجم نمونه از فرمول 

نان متاهل است که به زنفر از  210بنابراین در این تحقیق حجم نمونه مولفه از پرسشنامه طرحواره های ناسازگار اولیه(.  15

 گردند. از بین جامعه آماری تحقیق انتخاب می گیری در دسترسروش نمونهصورت 

قیاس دشواری در سوالی است و سه زیر م 20رنتو یک آزمون مقیاس ناگویی هیجانی توناگویی هیجانی تورنتو: پرسشنامه : 

اده ( را در اندازه م 8ماده (، و تفکر عینی )شامل  5ماده(، دشواری در توصیف احساسات ) شامل  7شناسایی احساسات )شامل 

زیر  3جمع نمره های  سنجد. یک نمره کامل از)کاملا موافق( می 5)کاملا مخالف( تا نمره  1درجه ای لیکرت از نمره  5های 

ی ناگویی هیجانی متغییر است ؛ نمره های بالاتر به معنا 100تا  20مقیاس برای ناگویی هیجانی کلی محاسبه میشود واز 

نسخه  ست ودربیشتر است .ویژگیهای روانسنجی مقیاس ناگویی هیجانی تورنتو د پژوهش های متعدد بررسی  تایید شده ا

ر توصیف واری دبرای ناگویی هیجانی کلی و سه زیر مقیاس دشواری در شناسایی احساسات ،دش فارسی ضریب آلفای کرونباخ

س محاسبه شد که نشانی همسانی درونی خوب مقیا 0/72، 0/75، 0/82، 0/85احساسات و تفکر عینی به ترتیب 

 (.1392است)بشارت،

محققانی که  تست های روانشناسی در دنیاست. تست نئو یکی از معتبرترینپرسشنامه: پنج عاملی شخصیت نئو )کوتاه(: 

تیجه به این ن آماری این تست را به وجود آورده اند سال ها صفات مختلف شخصیتی را انتخاب کرده اند و با روش های پیچیده

املی که عناسی، پنج عامل یعنی روان نژندی ، برونگرایی، اشتیاق به تجارب تازه، توافق پذیری و وظیفه ش 5رسیده اند که 

 آزمون ها ع ترینتحقیقات بین فرهنگی ثابت کرده اند در بیشتر کشور های هم از پنج عامل بزرگ شخصیت است. یکی از جام

توسط  1985در زمینه ارزیابی شخصیت است که بر اساس تحلیل عوامل صورت میگیرد .پرسشنامه شخصیتی که در سال 

صوصیت را خ 30صلی شخصیت و شش خصوصیت در هر عاملی یا به عبارتی کاستا و مک کری تهیه شده بود که پنج عامل ا

ی به نقل از گروسی فرش1983کری و کاستا.سوال بوده که با ضمیر سوم شخص شروع میشود .) مک 240اندازه میگیرد .دارای 

ن بین آرایب اعتبار که ض نفر از دانشجویان آمریکایی به فاصله سه ماه اجرا گردید 208(. پرسشنامه شخصیتی بر روی  1380.

از بودن، نگرایی، ببدست آمده است و ضرایب آلفای کرونباخ در هریک از عوامل اصلی روان آزردگی خویی ، برو 0/75تا 0/83

 بدست آمده است . 0/87، 0/68، 0/56، 0/73، 0/86سازگاری وبا وجدانی به ترتیب 

( طراحی شده  1998این پرسشنامه توسط یانگ و برون در سال ): پرسشنامه: طرحواره های ناسازگار اولیه یانگ )کوتاه(

طرحواره های شناختی اولیه طراحی شده است این طرحواره ها عبارتند  15سوالی است که برای سنجش  75است . پرسشنامه 

فایتی / آسیب پذیری از ؛ محرومیت هیجانی/ رهاشدگی / بی اعتمادی/ بدرفتاری ،انزوای اجتماعی ،نقص / شرم، وابستگی/ بی ک

نسبت به ضرر/ خود تحول نیافته و گرفتار / اطاعت/ فداکاری/ بازداری عاطفی/ معیارهای سرسختانه/ استحقاق یا بزرگ منشی/ 

نقطه ای از  5عبارت این پرسشنامه در مقیاس لیکرت  75(. هریک از 1380خودکنترلی ناکافی/ شکست.) گروسی فرشی ،

نمره گذاری میشود. نمره فرد در هر طرحواره با جمع نمرات  "دقیقا مرا توصیف میکند "تا "کند اصلا درمورد من صدق نمی"

است .نمره بالاتر نشان دهنده حضور  25تا  5پنج سوال مربوط به آن طرحواره حاصل میشود که دامنه آن در هر طرحواره از 

بسیاری از پایایی پرسشنامه حمایت میکند در مطالعه  (. پژوهش های1380پررنگتر طرحواره ناکارآمد است .)گروسی فرشی ،

گانه فرم کوتاه پرسشنامه طرحواره از انسانی درونی کافی بسیار خوبی برخوردار  15ولبرن و همکاران کلیه خرده مقیاس های 

در  1382در سال  در ایران توسط فاتحی زاده و عباسیان محاسبه شد.  0/93تا0/76بودند.آلفای کرونباخ همه طرحواره ها از 
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محاسبه شده که معنی دار بوده  0/94دانشگاه اصفهان هنجارسازی شده است .پایایی آن با استفاده از روش آلفای کرونباخ 

ها و انحراف در بخش آمار توصیفی با توجه به اهداف پژوهش ابتدا جداول فراوانی، درصدی، فراوانی تجمعی، میانگیناست. 

در مرحله بعد با استفاده از . استاندارد متغیرهای مورد مطالعه، تهیه و سپس از نمودارهای توصیفی نیز استفاده شده است

شود و با استفاده از آزمون همبستگی رابطه بین تحلیل تاییدی عاملی به بررسی روایی سازه متغیرهای تحقیق پرداخته می

بینی متغیر مستقل از رگرسیون گام به گام استفاده گیرد و جهت بررسی توان پیشی قرار میمتغیرهای تحقیق مورد بررس

 انجام خواهد شد.  Spss 24شود. تمام مراحل یاد شده با استفاده از برنامه آماری می

 های تحقیقیافته

ها گام به بررسی رد و تایید فرضیه در این بخش با استفاده از روشهای ضریب همبستگی و گرسیون چندگانه و رگرسیون گام به

 خواهیم پرداخت. 

 اردهای آن با ناگویی هیجانی در زنان متاهل رابطه دهای ناسازگار اولیه و مولفهفرضیه فرعی: طرحواره

 زهای ناسازگار اولیه به صورت کلی اطرحواره ناسازگار اولیه  و همچنین طرحواره 15برای شناسایی رابطه بین هر یک از  

 ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است که نتایج آن در جدول زیر گزارش شده است. 

 همبستگی طرحواره های ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی -1جدول
 سطح معنی داری همبستگی پیرسون حجم نمونه متغیر

 <0.001 916.0** 210 شکست

 <0.001 903.0** 210 نقص/شرم

 <0.001 468.0** 210 محرومیت هیجانی

 <0.001 478.0** 210 خود انظباطی ناکافی

 <0.001 881.0** 210 آسیب پذیری نسبت به ضرر یا بیماری

 <0.001 529.0** 210 استحقاق /بزرگ منشی

 <0.001 872.0** 210 خود تحول نیافته/ گرفتار

 <0.001 903.0** 210 بی اعتمادی/بدرفتاری

 <0.001 437.0** 210 بازداری هیجانی

 <0.001 881.0** 210 انزوای اجتماعی/بیگانگی

 <0.001 544.0** 210 ازخود گذشتگی/ایثار

 <0.001 453.0** 210 رهاشدگی/بی ثباتی

 <0.001 895.0** 210 اطاعت

 <0.001 922.0** 210 معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی

 <0.001 555.0** 210 وابستگی/بی کفایتی

 <0.001 865.0** 210 کلی طرحواره های ناسازگار اولیهنمره 

 درصد معنی  دار است. 95رابطه در سطح  **              

ضریب همبستگی شدت رابطه و ضریب همبستگی یکی از معیارهای مورد استفاده در تعیین همبستگی دو متغیر می باشد. 

است و در صورت عدم وجود رابطه بین دو  -1تا  1همچنین نوع رابطه )مستقیم یا معکوس( را نشان می دهد. این ضریب بین 

طور که درصد معنادار هستند. همان 95مشخص شده اند در سطح اطمینان  ** متغیر برابر صفر می باشد. ضرایبی که با علامت

طرحواره ناسازگار اولیه مثبت و معنی دار بوده که  15نشان داده شده است میزان ضریب همبستگی برای تمام در جدول بالا 

طرحواره ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی دارد. همچنین ضریب همبستگی طرحواره های  15نشان از رابطه مستقیم بین هر 
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توان باشد میمی 05/0باشد و کمتر از می 00/0نی داری آزمون برابر شده و مقدار سطح مع 865/0ناسازگار اولیه به صورت کلی 

داری بین طرحواره های ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی وجود دارد و زنان رابطه معنی %95نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

ای ناسازگار اولیه در آنها بالاتر بوده ناگویی متاهلی که امتیاز هر یک از  طرحواره های ناسازگار اولیه و یا امتیاز کلی طرحواره ه

روش  توسط طرحواره های ناسازگار اولیه به صورت کلی ازناگویی هیجانی بینی برای پیشهیجانی بیشتری دیده شده است. 

 رگرسیون خطی ساده استفاده شد.

 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون-2جدول

تعدیل R 2R 2R متغیرهای وارد شده

 یافته

خطای 

 معیار

F df β 

ضرایب 

 استاندارد

 

آزمون 
t 

سطح 

 معنی داری

طرحواره های ناسازگار 

 اولیه به صورت کلی

865/0 749/0 748/0 357/0 **579/620 208 ،1 865/0 911/24 000/0 

 

واریانس تبیین شده بیانگر  2Rبیانگر همبستگی پیرسون بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته است. ضریب  R در جدول بالا، 

تر از واریانس تبیین کارانهنشانگر محافظه (  تعدیل یافته2Rدهد.) متغیر وابسته به وسیله ترکیب متغیرهای مستقل را نشان می

ناگویی هیجانی از تغییرات  748/0در مجموع قادر به پیش بینی حدود طرحواره های ناسازگار اولیه به صورت کلی  شده است. 

( طرحواره های ناسازگار اولیه به صورت کلی با ناگویی هیجانی در زنان متاهل 911/24هستند و براساس آماره تی )زنان متاهل 

مولفه طرحواره های ناسازگار اولیه از روش  15بینی ناگویی هیجانی توسط برای پیش رابطه دارد و این رابطه مستقیم است.

 ام به گام استفاده شد.رگرسیون چندگانه گ

 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون-3جدول
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 اول

 معیارهای

 عیبجویی/سرسختانه

 افراطی

922/0 851/0 850/0 275/0 **572/1186 208 ،1 357/0 822/3 000/0 

 000/0 715/4 366/0 2، 207 256/687 ** 258/0 868/0 869/0 932/0 شکست دوم

 002/0 133/3 232/0 3، 206 952/480**  873/0 873/0 875/0 935/0 بدرفتاری/اعتمادی بی سوم

 

سااه طرحااواره معیارهااای طرحااواره هااای ناسااازگار اولیااه ، تنهااا 15بااا توجااه بااه جاادول فااوق مشاااهده ماای شااود از بااین  

سرسختانه/عیبجویی افراطی ، شکست و بی اعتمادی /بدرفتاری  به طور معناداری قادر به پیش پیش بینی ناگویی هیجانی زنان 

متاهل هستند و سایر طرحواره ها تاثیر معناداری در پیش بینی ناگویی هیجانی ندارند. معیارهای سرسختانه به تنهایی قادر باه  

از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. در گام دوم و با ورود شکست، می توان گفات معیارهاای    85/0دود پیش بینی ح

از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. همچنین در گاام   85/0سرسختانه و شکست با یکدیگر قادر به پیش بینی حدود 

 87/0اطی ، شکست و بی اعتمادی /بدرفتاری   به طاور معنااداری   سوم مشاهده می شود که معیارهای سرسختانه/عیبجویی افر

براسااس آمااره تای از میاان طرحاواره هاای ناساازگار اولیاه ،         از تغیرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را پیش بینی مای کنناد.   
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گویی هیجانی در زنان ( با نا133/3( و بی اعتمادی/بدرفتاری )715/4(، شکست )822/3معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی )

 متاهل رابطه دارد و این رابطه مستقیم است.

 های شخصیت با ناگویی هیجانی در زنان متاهل رابطه دارد.فرضیه فرعی: ویژگی

اده شده است که ویژگی شخصیتی با ناگویی هیجانی از ضریب همبستگی پیرسون استف 5برای شناسایی رابطه بین هر یک از  

 گزارش شده است-4نتایج آن در جدول 

 همبستگی ویژگیهای شخصیتی و ناگویی هیجانی -4جدول

 سطح معنی داری همبستگی پیرسون حجم نمونه متغیر

 <0.001 915.0** 210 روانرنجوری

 <0.001 **0.720- 210 گشودگی نسبت به تجربه

 529/0 0.04368- 210 برون گرایی

 <0.001 **0.706- 210 وجدانی بودن

 <0.001 **0.689- 210 سازگاری

 درصد معنی  دار است. 95رابطه در سطح  **              

و سطح معنی  915/0ه است میزان ضریب همبستگی روانرنجوری و ناگویی هیجانینشان داده شد-4طور که در جدول همان

ارد و دو معناداری  روانرنجوری با ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیمبوده که نشان می دهد،  05/0داری آن کمتر از 

یزان ضریب ند. مافرادی که ویژگی شخصیتی روانرنجوری در آنها بارزتر بوده از ناگویی هیجانی بیشتری برخوردار بوده ا

اگویی ن، سازگاری و -706/0نی و ناگویی هیجا وجدانی بودن ، -720/0همبستگی گشودگی نسبت به تجربه و ناگویی هیجانی

بوده که نشان می دهد، ویژگی های شخصیتی گشودگی نسبت به  05/0اری آن کمتر از دو سطح معنی  -689/0هیجانی 

یژگی ه این سه وکاهلی تجربه، سازگاری و وجدانی بودن  با ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری دارد زنان مت

ناگویی  رایی وبارزتر بوده از ناگویی هیجانی کمتری برخوردار بوده اند. میزان ضریب همبستگی برونگشخصیتی در آنها 

ی هیجانی بوده که نشان می دهد، برونگرایی با ناگوی 05/0بوده که بیشتر از  529/0داری آن  و سطح معنی 0-436/0هیجانی

 زنان متاهل رابطه معناداری ندارد.

 روش رگرسیون گام به گام استفاده شد. توسط ویژگیهای شخصیتی  ازناگویی هیجانی بینی برای پیش

 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون -5جدول

 گام

متغیرهای وارد 

 شده
R 2R 

2R تعدیل

 یافته

خطای 

 معیار
F df 

β 

ضرایب 

 استاندارد

 

آزمون 
t 

سطح 

معنی 

 داری

 000/0 791/21 815/0 1، 208 329/1066** 288/0 836/0 837/0 915/0 روانرنجوری اول

 000/0 -893/3 -146/0 2، 207 018/577 ** 279/0 846/0 846/0 921/0 وجدانی بودن دوم

 

ویژگیهای شخصیتی، تنها ویژگی روانرنجوری و وجدانی بودن  به طور معناداری با توجه به جدول فوق مشاهده می شود از بین 

قادر به پیش پیش بینی ناگویی هیجانی زنان متاهل هستند و سایر ویژگای هاای شخصایتی تااثیر معنااداری در پایش بینای        

از تغییرات نااگویی هیجاانی زناان متاهال      84/0ناگویی هیجانی ندارند. ویژگی روانرنجوری به تنهایی قادر به پیش بینی حدود 

از تغییرات ناگویی هیجاانی زناان متاهال هسات.      85/0ادر به پیش بینی حدود هست. روانرنجوری و وجدانی بودن با یکدیگر ق
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با ناگویی هیجانی در زنان متاهل رابطه دارد و این  791/21براساس آماره تی از میان ویژگیهای شخصیتی، ویژگی روانرنجوری )

عناداری باناگویی هیجانی زنان متاهل (  دارای رابطه معکوس و م-893/3رابطه مستقیم است. همچنینی ویژگی وجدانی بودن )

 می باشد.

ان بینی نااگویی هیجاانی در زنا    های ناسازگار اولیه قادر به پیش های شخصیتی و طرحواره فرضیه اصلی: ویژگی

 متاهل میباشند.

یه با گار اولطرحواره های ناسازطور که در قسمت های قبلی نیز اشاره شد بر اساس ضریب همبستگی پیرسون تمامی همان

 وطه مستقیم ل رابناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیم و معناداری داشتند. همچنین روانرنجوری و ناگویی زنان متاه

یی و ما برونگرااارند دگشودگی نسبت به تجربه، وجدانی بودن، سازگاری و ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری 

د درص 75ینی بپیش  اگویی زنان متاهل رابطه معناداری ندارد. همچنین طرحواره های ناسازگار اولیه به صورت کلی قادر بهن

ت و راطی ، شکسیی افتغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل می باشد. و سه طرحواره ناسازگار اولیه معیارهای سرسختانه/عیبجو

ی می کنند. ویژگی ها درصد از تغیرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را پیش بینی 87داری بی اعتمادی /بدرفتاری   به طور معنا

نند. کاداری تبیین می درصد از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را به طور معن 85شخصیتی روانرنجوری و وجدانی بودن نیز 

ه گام بیون گام روش رگرس ناسازگار اولیه نیز  ازتوسط ویژگیهای شخصیتی و طرحواره های ناگویی هیجانی بینی برای پیش

 استفاده شد.

 خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون -6جدول
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معیارهای  اول

سرسختانه/عیبجویی 

 افراطی

922/0 851/0 850/0 275/0 **572/1186 208 ،1 322/0 836/3 000/0 

 000/0 552/3 267/0 2، 207 006/694 ** 257/0 869/0 870/0 933/0 روانرنجوری دوم

 000/0 015/4 337/0 3،  206 569/494 ** 250/0 876/0 878/0 937/0 شکست سوم

 000/0 -152/4 -295/0 4،  205 883/381 ** 247/0 879/0 882/0 939/0 وجدانی بودن چهارم

 000/0 343/3 248/0 3،  204 902/322 ** 241/0 885/0 888/0 942/0 سازگاری پنجم

ی طرحاواره ناساازگار اولیاه ، تنهاا معیارهاا      15ویژگای شخصایتی و    5با توجاه باه جادول فاوق مشااهده مای شاود از باین        

ش بینای  و سازگاری به طاور معنااداری قاادر باه پایش پای      سرسختانه/عیبجویی افراطی،  روانرنجوری، شکست، وجدانی بودن  

یش بینای  ناگویی هیجانی زنان متاهل هستند و سایر ویژگی های شخصیتی و طرحاواره هاای ناساازگار تااثیر معنااداری در پا      

قاادر   یگربا یکد ناگویی هیجانی ندارند. معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی،  روانرنجوری، شکست، وجدانی بودن  و سازگاری

 از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست.  885/0به پیش بینی حدود 

 بحث و نتیجه گیری

ناگویی هیجانی مشکلی است که هم در سطح هیجانی و هم در سطح کارکرد شناختی خود را نشان می دهد و بصورت ناتوانی 

توجه به طرحواره های ناسازگار اولیه و ویژگی های شخصیتی در  یا نقص در توضیح یا شناخت هیجان ها شناخته می شود.

ناگویی هیجانی مشکلی است که هم در سطح هیجانی و هم . پیش بینی و درمان افراد دارای ناگویی هیجانی ضروری می باشد
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اخته می شود. ها شندر سطح کارکرد شناختی خود را نشان می دهد و بصورت ناتوانی یا نقص در توضیح یا شناخت هیجان

ها در توجه به طرحواره های ناسازگار اولیه در پیش بینی و درمان افراد دارای ناگویی هیجانی ضروری می باشد. طرحواره

-کنند و فرد را به لحاظ روانشناختی در برابر ایجاد آشفتگیترین سطح شناخت معمولاً بیرون از سطح آگاهی عمل میعمیق

(. همچنین 1،2010کنند)تیمپذیر میتنی آسیب، ارتباطات ناکارآمد، اعتیاد و اختلالات روانهایی چون اضطراب، افسردگی

شود و حضور چنین رویدادهایی در زندگی های ناسازگار در افراد به تجربه رویدادهای منفی در زندگی منجر میطرحواره

های ناسازگار به طور افراطی کسانی که از طرحواره شود.شخص، باعث احساس فشار روانی بیش از حد و نارضایتی از زندگی می

ای یونانی است که به معنی نبود واژه برای ابراز (. ناگویی هیجانی واژه1391نژاد،استفاده میکنند، در ابراز هیجان ناتوانند)یوسف

مدار تفکر برون هاست و به لحاظ مفهومی به صورت دشواری در تشخیص احساسات، دشواری در توصیف احساسات وهیجان

ها یا بازداری آگاهانه ها به دلیل ناگویی در توانایی پردازش و تنظیم هیجانشود. ناگویی هیجانی یا عدم ابراز هیجانتعریف می

-دارد. ویژگی ارتباط های شخصیتبا ویژگی که انددانسته ساختاری را هیجانی ناگویی محققان رو این از ابراز هیجانی است و

ها مانند (.  از سوی دیگر، از آنجا که طرحواره2،2002است)پلات هیجانی هایپاسخ در ابراز بازداری به گرایش تهای شخصی

های زندگی و روابط بین های عاطفی افراد به موقعیتکننده واکنشروند و تعیینچارچوبی برای پردازش اطلاعات به کار می

 (. 1391نژاد،نیز رابطه دارند)یوسف فردی هستند، گفته شده است باویژگی های شخصیت

 .رددا رابطه متاهل زنان در هیجانی ناگویی با آن هایمولفه و اولیه ناسازگار هایفرضیه فرعی: طرحواره

ضریب همبستگی شدت رابطه و ضریب همبستگی یکی از معیارهای مورد استفاده در تعیین همبستگی دو متغیر می باشد. 

است و در صورت عدم وجود رابطه بین دو  -1تا  1همچنین نوع رابطه )مستقیم یا معکوس( را نشان می دهد. این ضریب بین 

طور که درصد معنادار هستند. همان 95مشخص شده اند در سطح اطمینان  ** متغیر برابر صفر می باشد. ضرایبی که با علامت

طرحواره ناسازگار اولیه مثبت و معنی دار بوده که  15شان داده شده است میزان ضریب همبستگی برای تمام ن 6-4در جدول 

طرحواره ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی دارد. همچنین ضریب همبستگی طرحواره های  15نشان از رابطه مستقیم بین هر 

-باشد میمی 05/0باشد و کمتر از می 00/0ی داری آزمون برابر شده و مقدار سطح معن 865/0ناسازگار اولیه به صورت کلی 

داری بین طرحواره های ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی وجود دارد و رابطه معنی %95توان نتیجه گرفت که در سطح اطمینان 

ای ناسازگار اولیه در آنها بالاتر بوده زنان متاهلی که امتیاز هر یک از  طرحواره های ناسازگار اولیه  و یا امتیاز کلی طرحواره ه

بینی ناگویی هیجانی توسط طرحواره های ناسازگار اولیه به صورت کلی از ناگویی هیجانی بیشتری دیده شده است.  برای پیش

طرحواره های ناسازگار اولیه ، تنها سه طرحواره معیارهای 15روش رگرسیون خطی ساده استفاده شد. از بین 

بجویی افراطی ، شکست و بی اعتمادی /بدرفتاری  به طور معناداری قادر به پیش پیش بینی ناگویی هیجانی زنان سرسختانه/عی

متاهل هستند و سایر طرحواره ها تاثیر معناداری در پیش بینی ناگویی هیجانی ندارند. معیارهای سرسختانه به تنهایی قادر به 

نی زنان متاهل هست. در گام دوم و با ورود شکست، می توان گفت معیارهای از تغییرات ناگویی هیجا 85/0پیش بینی حدود 

از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. همچنین در گام  85/0سرسختانه و شکست با یکدیگر قادر به پیش بینی حدود 

 87/0ری   به طور معناداری سوم مشاهده می شود که معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی ، شکست و بی اعتمادی /بدرفتا

از تغیرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را پیش بینی می کنند. براساس آماره تی از میان طرحواره های ناسازگار اولیه، معیارهای 

( با ناگویی هیجانی در زنان متاهل 133/3( و بی اعتمادی/بدرفتاری )715/4(، شکست )822/3سرسختانه/عیبجویی افراطی )

های فریمن، بشارت، ذوالفقاری، رنر، جوهانی، ولباستال دارد و این رابطه مستقیم است. نتیجه به دست آمده با یافتهرابطه 

های ناسازگار اولیه و ناگویی هیجانی رابطه معکوس همسو است. لوملی و همکارن در پژوهش خود نشان دادند بین طرحواره

                                                           
1 Thimm 

2 Platts  
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رباره طرحواره های ناساگار اولیه و جامعه ستیزی در زنان بی خانمان واسته به وجود وجود دارد. کرمی و همکاران در تحقیق د

های ایثار بیشترین و در وابستگی بی کفایتی کمترین نمره مواد دریافتند که طرحواره های ناسازگار اولیه این زنان در زیرمقیاس

احساسات است. این افراد دامنه لغات محدودی های ناگویی هیجانی دشواری در توصیف و تشخیص را دارند. یکی از ویژگی

برای توصیف هیجاناتشان دارند. به عبارت دیگر به علت ناتوانی در تشخیص احساسات قادر به بیان هیجانات نیستند. زوجین 

شویی در دارای تعارض نمی توانند احساسات خود را دقیق بشناسند و در نتیجه آن را ابراز نمی کنند؛ از این رو تعارضات زنا

ناپذیر یا بدرفتار هستند. افرادی که طر بینیگر، منزوی، تندخو، پیشعاطفه، سرد، مضایقههایی شکل میگیرد که بیخانواده

بخشی با دیگران برقرار کنند، در حالی که زوجین بدون تعارض هایی در این حوزه دارند نمیتوانند روابط ایمن و رضایتحواره

آید، خوشبین و مالامال از امید و دارای یار خوبی دارند و به مسائل و اتفاقاتی که برای آنها پیش میهای ارتباطی بسمهارت

بینند و قبول دارند. در زوجین طبعی شوخ و مزاح گونه هستند و افراد دیگر و عالم خارج را آنچنان که در واقع هستند می

های اطراف خود بدبین هستند و دلیل تعارضات زناشویی به موقعیتدارای تعارض این موضوع برعکس است، چون این افراد به 

 دهند. آنها را به خود نسبت می

 های شخصیت با ناگویی هیجانی در زنان متاهل رابطه دارد.فرضیه فرعی: ویژگی

شان می دهد، بوده که ن 05/0از و سطح معنی داری آن کمتر  915/0میزان ضریب همبستگی روانرنجوری و ناگویی هیجانی

نها آنجوری در روانر روانرنجوری با ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیم و معناداری دارد و افرادی که ویژگی شخصیتی

اگویی به و نبارزتر بوده از ناگویی هیجانی بیشتری برخوردار بوده اند. میزان ضریب همبستگی گشودگی نسبت به تجر

اری آن کمتر دو سطح معنی  -689/0اگویی هیجانی ن، سازگاری و -706/0و ناگویی هیجانی  وجدانی بودن ، -720/0هیجانی

هیجانی  ا ناگوییبوده که نشان می دهد، ویژگی های شخصیتی گشودگی نسبت به تجربه، سازگاری و وجدانی بودن  ب 05/0از 

انی اگویی هیجه از ناین سه ویژگی شخصیتی در آنها بارزتر بود زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری دارد زنان متاهلی که

بوده  529/0داری آن  و سطح معنی 0-436/0کمتری برخوردار بوده اند. میزان ضریب همبستگی برونگرایی و ناگویی هیجانی

 ویژگیهای ارد. از بینندبوده که نشان می دهد، برونگرایی با ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معناداری  05/0که بیشتر از 

 نان متاهلزیجانی شخصیتی  ، تنها ویژگی روانرنجوری و وجدانی بودن  به طور معناداری قادر به پیش پیش بینی ناگویی ه

ادر تنهایی ق وری بههستند و سایر ویژگی های شخصیتی تاثیر معناداری در پیش بینی ناگویی هیجانی ندارند. ویژگی روانرنج

ه پیش بکدیگر قادر از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. روانرنجوری و وجدانی بودن با ی 84/0دود به پیش بینی ح

ی یتی، ویژگاز تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. براساس آماره تی از میان ویژگیهای شخص 85/0بینی حدود 

ی بودن ویژگی وجدان دارد و این رابطه مستقیم است. همچنینیبا ناگویی هیجانی در زنان متاهل رابطه  791/21روانرنجوری )

 دارای رابطه معکوس و معناداری باناگویی هیجانی زنان متاهل می باشد.  (-893/3)

 2013، و جانسون، لیونز ، بتل و روس،2010، لی، یو، چو، کوه و کیم،2009نتایج این پژوهش همسو با هونکالامپی و همکاران 

(، هیجان از طریق تعاملات بین فردی و محیط 1991این فرضیه میتوان گفت بر اساس نظریه لازاروس)است. در تبیین 

پیرامون شکل میگیرد و نمیتوان آن را فقط بر اساس فرد یا محیط به صورت خاص تبیین نمود. سبک عشق )مولفه 

تمایل داشته باشند تا روابط رمانتیکشان صمیمیت(در همسران موجب میشود که آنها احساس کنند ارزشمند بوده و از طرفی 

را به صورت شاد توصیف کنند. طبق نظریه استرنبرگ برای تجربه عشق کامل، سه مولفه: صمیمیت، شهوت و تعهد باید حضور 

داشته باشد صمیمیت جزء عاطفی است و شامل احساس نزدیکی و اشتراک احساسات است. زوجهایی که این هیجانات را ر 

شان به طور متعادل زنده نگه داشته اند و احساس دوستی و صمیمیت، گرمی و شریک بودن با یکدگیر را تجربه روابط خود

(، در پژوهش خود نشان دادهاند که افراد مبتلا به ناگویی هیجانی در شناسایی 2015(. لان و همکاران)1395میکنند)عاشوری،

های هیجانی دیگران محدود است. در نهایت، با توجه به با حالت صحیح هیجانها مشکل دارند و ظرفیت آنها برای همدردی

یافتههای این پژوهش پیشنهاد میشود که با توجه به اینکه در تحقیق حاضر، تنها از دانشجویان زن و متاهل استفاده شد، 

یقات مختلف در این زمینه محققان بعدی چنین بررسی را در سایر مراکز آموزشی انجام شود، تا با مقایسه نتایج حاصل از تحق
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؛ سوزان 1391پور و همکاران، اطمینان و اعتماد بیشتر در به کار گیری نتایج حاصل گردد. این یافته ها با پژوهش های بخشی

همسو است. به طور کلی ناگویی هیجانی با ویژگی های شخصیت ارتباط مستقیمی  2010و آلکرونای  2006کیت و ریچل، 

 دارد. 

 .میباشند نان متاهلز در هیجانی ناگویی بینیپیش به قادر اولیه ناسازگار هایطرحواره و شخصیتی های: ویژگیفرضیه اصلی

طور که در قسمت های قبلی نیز اشاره شد بر اساس ضریب همبستگی پیرسون تمامی طرحواره های ناسازگار اولیه با همان

داشتند. همچنین روانرنجوری و ناگویی زنان متاهل رابطه مستقیم و  ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیم و معناداری

گشودگی نسبت به تجربه، وجدانی بودن، سازگاری و ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری دارند اما برونگرایی 

درصد  75رت کلی قادر به پیش بینی و ناگویی زنان متاهل رابطه معناداری ندارد. همچنین طرحواره های ناسازگار اولیه به صو

تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل می باشد. و سه طرحواره ناسازگار اولیه معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی ، شکست و 

 درصد از تغیرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را پیش بینی می کنند. ویژگی های 87بی اعتمادی /بدرفتاری   به طور معناداری 

درصد از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل را به طور معناداری تبیین می  85شخصیتی روانرنجوری و وجدانی بودن نیز 

طرحواره ناسازگار اولیه، تنها معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی،  روانرنجوری،  15ویژگی شخصیتی و  5کنند. از بین

اداری قادر به پیش پیش بینی ناگویی هیجانی زنان متاهل هستند و سایر شکست، وجدانی بودن  و سازگاری به طور معن

ویژگی های شخصیتی و طرحواره های ناسازگار تاثیر معناداری در پیش بینی ناگویی هیجانی ندارند. معیارهای 

از  885/0حدود  سرسختانه/عیبجویی افراطی،  روانرنجوری، شکست، وجدانی بودن  و سازگاری با یکدیگر قادر به پیش بینی

تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. براساس نتایج حاصله و با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون مشاهده شد که 

طرحواره های ناسازگار اولیه با ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه مستقیم دارد و  همچنین روانرنجوری و ناگویی زنان متاهل 

نسبت به تجربه، وجدانی بودن، سازگاری و ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معکوس و معناداری  رابطه مستقیم و گشودگی

دارند اما برونگرایی و ناگویی زنان متاهل رابطه معناداری ندارد و بطور کلی می توان عنوان کرد که ویژگی های شخصیتی با 

اساس نتایج حاصل از رگرسیون گام به گام طرحواره های ناگویی هیجانی زنان متاهل رابطه معنادای دارند. همچنین بر 

درصد تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل و سه طرحواره ناسازگار  75ناسازگار اولیه به صورت کلی قادر به پیش بینی 

ناگویی درصد از تغیرات  87معیارهای سرسختانه/عیبجویی افراطی ، شکست و بی اعتمادی /بدرفتاری   به طور معناداری 

درصد از تغییرات  85هیجانی زنان متاهل را پیش بینی می کنند. ویژگی های شخصیتی روانرنجوری و وجدانی بودن نیز 

ناگویی هیجانی زنان متاهل را به طور معناداری تبیین می کنند.  همچنین با در نظر گرفتن ویژگی های شخصیتی و طرحواره 

ستقل و ناگویی هیجانی به عنوان وابسته نتایج رگرسیون گام به گام نشان داد معیارهای های ناسازگار اولیه به عنوان متغیر م

جویی افراطی،  روانرنجوری، شکست، وجدانی بودن و سازگاری در کنار یکدیگر قادر به پیش بینی حدود سرسختانه/عیب

این نتیجه رسیده است که ناگویی هیجانی، از تغییرات ناگویی هیجانی زنان متاهل هست. با توجه به اینکه محقق به  885/0

یک سازه شناختی و هیجانی است که به عنوان فقدان خودآگاهی هیجانی توصیف میشود. این افراد نارسایی در بیان و تنظیم 

ور هیجانها دارند و دشواریهای بسیاری برای صحبت کرن در مورد هیجاناتشان دارند که این عوامل باعث میشود افراد روانرنج

که دچار اضطراب و تکانشگری هستند و توانایی کمتری برای مقابله با چالشها دارند. این دو متغیر رابطه معناداری با هم داشته 

باشند و افرادی که دچار ناگویی هیجانی و اضطراب اجتماعی هستند به جای حضور فعال در اجتماع، بیشتر در لاک تنهایی 

افسردگی و روانرنجورخویی میشود. افرادی که دارای ویژگی شخصیتی با وجدان بودن  خود فرو میروند که باعث احساس

هستند، افرادی هستند که دارای پشتکار و مسئول و منظم و محتاط در تصمیمگیری هستند و در دوران رشد خود یاد میگیرند 

کنند که رابطه این افراد با کسانی که دچار  هایشان چگونه برخورد کنند و هیجاناتشان را تنظیمها و وسوسهدر مقابل تکانه

( هماهنگ 2003(و گراهام )2009(، ون یپرن) 2010های این بخش با سلامی)ناگویی هیجانی هستند ، معکوس است. یافته

است. نتایج، نشان می دهد، عاطفه مثبت با دو مورد از زیرمقیاس های ناگویی هیجانی یعنی، مشکل در تشخیص احساسات و 
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ل در توصیف احساسات، رابطه منفی و معنی دار دارد. به عبارت دیگر، آزمودنی هایی که عواطف مثبت بیشتری دارند، در مشک

 این زیرمقیاس ها نمره کم تری به دست آورده اند.
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